

Số: 07 /KH-ĐHV

Nghệ An, ngày 05 tháng 2 năm 2024

KẾ HOẠCH
Bảo đảm chất lượng giáo dục năm 2024

Căn cứ Quyết định số 78/QĐ-TTg ngày 14/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Phát triển hệ thống bảo đảm và kiểm định chất lượng giáo dục đối với giáo dục đại học và cao đẳng sư phạm giai đoạn 2022-2030”; Thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/ĐU, ngày 19/8/2017 của Ban chấp hành Đảng bộ Trường Đại học Vinh về tăng cường hiệu quả hoạt động đảm bảo chất lượng của Trường Đại học Vinh; Nghị quyết số 18/NQ-HĐT, ngày 26/12/2022 của Hội đồng Trường Đại học Vinh ban hành Kế hoạch Chiến lược phát triển Trường Đại học Vinh giai đoạn 2022-2023, tầm nhìn 2045; Căn cứ nhiệm vụ năm học 2024, Nhà trường xây dựng Kế hoạch công tác bảo đảm chất lượng giáo dục năm 2024 của Trường Đại học Vinh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống bảo đảm chất lượng giáo dục bên trong, hiệu quả hoạt động quản trị đại học, phát triển văn hóa chất lượng, phù hợp với sứ mạng, mục tiêu và kế hoạch chiến lược phát triển Trường Đại học Vinh giai đoạn 2022-2030, tầm nhìn 2045 của Nhà trường;
- Thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm của năm 2024;
- Thực hiện cải tiến nâng cao chất lượng sau đánh giá ngoài cơ sở giáo dục và chương trình đào tạo theo khuyến nghị của các đoàn chuyên gia đánh giá ngoài;
- Là cơ sở để các đơn vị trong Trường xây dựng kế hoạch đảm bảo và cải tiến chất lượng của từng đơn vị;

2. Yêu cầu

- Kế hoạch được xây dựng và triển khai phù hợp với thực tiễn Nhà trường và của từng đơn vị; đảm bảo tính khả thi, từng bước nâng cao chất lượng giáo dục, đáp ứng ngày càng cao các tiêu chuẩn kiểm định chất lượng;
- Hoàn thành đúng tiến độ và đạt chất lượng cao nhất;
- Các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch đảm bảo chất lượng giáo dục của đơn vị; triển khai và phối hợp thực hiện với các đơn vị liên quan trong toàn Trường theo từng nội dung (theo phân công chi tiết).

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

TT	Nội dung hoạt động	Thời gian	Đơn vị thực hiện	
			Chủ trì	Phối hợp
A	Công tác phát triển Hệ thống Đảm bảo chất lượng bên trong			
1.	Xây dựng kế hoạch hoạt động bảo đảm chất lượng giáo dục năm 2024	1/2024	ĐBCL	Các đơn vị liên quan

2.	Tổ chức rà soát, viết báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/ĐU, ngày 19/8/2017 của Ban chấp hành Đảng bộ Trường Đại học Vinh về tăng cường hiệu quả hoạt động đảm bảo chất lượng của Trường Đại học Vinh giai đoạn 2020-2023; Đề xuất chương trình hành động, tư vấn cho Nhà trường thực hiện mục tiêu chiến lược về bảo đảm chất lượng theo Kế hoạch Chiến lược phát triển Trường Đại học Vinh giai đoạn 2022-2030, tầm nhìn 2045	03-07/2024	ĐBCL	Các đơn vị liên quan
3.	Bổ sung, điều chỉnh sổ tay ĐBCL	3-7/2024	ĐBCL	Các đơn vị liên quan
4.	Xây dựng kế hoạch tự đánh giá và đánh giá ngoài CTĐT giai đoạn 2025 - 2030	12/2024	ĐBCL	Các đơn vị liên quan
5.	Xây dựng lộ trình tham gia xếp hạng các trường đại học theo bảng xếp hạng trong và ngoài nước nhằm thực hiện chiến lược phát triển trường giai đoạn 2022-2030, tầm nhìn đến năm 2045	1-12/2024	Ban xếp hạng của Nhà trường	Các đơn vị liên quan
6.	Ban hành văn bản xác định các chỉ số của các hoạt động đào tạo, NCKH và PVCĐ: chỉ số cạnh tranh, thị phần, thứ hạng, lựa chọn tác đối sánh theo tầm nhìn và xây dựng, ban hành các văn bản quy định hệ thống giám sát tổng thể kết quả các chỉ số thị trường của hoạt động đào tạo, NCKH và PVCĐ	1-5/2024	KH&HTQT; Đào tạo ĐT SDH; DV, HTSV&QHĐN	Các đơn vị liên quan
7.	Xây dựng và hoàn thiện phần mềm quản lý thông tin bảo đảm chất lượng	2-6/2024	NC&ĐTTT	ĐBCL
8.	Cập nhật hệ thống thu thập thông tin bảo đảm chất lượng bên trong, rà soát các chính sách, hệ thống, quy trình và thủ tục bảo đảm chất lượng	2-12/2024	ĐBCL	Các đơn vị liên quan

9.	Xây dựng và ban hành bộ tiêu chí (KPIs) để xây dựng mục tiêu, lập kế hoạch và giám sát, đánh giá khách quan, chính xác, kịp thời đối với hoạt động phục vụ và hỗ trợ người học	2-12/2024	CTCT-HSSV	ĐBCL
10.	Xây dựng hệ thống KPIs đánh giá chất lượng hoạt động NCKH hàng năm của Nhà trường bám sát vào chiến lược phát triển NCKH và nhu cầu của thị trường cũng như năng lực của Trường	2-12/2024	KH&HTQT	Các đơn vị đào tạo
11.	Xây dựng các tiêu chí lựa chọn và phân nhóm các đối tác hợp tác trong NCKH	2-12/2024	KH&HTQT	Các đơn vị đào tạo
12.	Xây dựng các KPIs và chỉ số giám sát đánh giá công tác kết nối, PVCD	2-12/2024	DV, HTSV&QHDN	TCCB; CTCT- HSSV; KH&HTQT
13.	Rà soát, điều chỉnh các quy định về chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng ĐBCL đảm bảo phân tách rõ ràng chức năng tư vấn của Hội đồng trường và đơn vị chuyên trách ĐBCL trong việc thực hành ĐBCL	2-6/2024	ĐBCL	Hội đồng ĐBCL; TCCB; Các đơn vị liên quan

B. Công tác kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục và chương trình đào tạo

1.	Tiếp tục triển khai các hoạt động cải tiến và giám sát kết quả cải tiến chất lượng CSGD và CTĐT theo các kế hoạch đã ban hành	1-12/2024	ĐBCL	Các đơn vị trong trường
2.	Thực hiện viết báo cáo giữa kỳ sau 2,5 năm đánh giá ngoài các ngành Kế toán, Giáo dục Mầm non, Luật Kinh tế	1-3/2024	Trường Sư phạm; Trường Kinh tế; Trường KHXH&NV	ĐBCL
3.	Triển khai viết báo cáo tự đánh giá 5 CTĐT trình độ đại học theo bộ tiêu chuẩn trong nước các ngành: Quản lý nhà nước; Điều dưỡng; Ngành Kỹ thuật Xây dựng; Sư phạm Tin học; Công nghệ kỹ thuật ô tô	1-7/2024	Hội đồng, Ban thư ký và nhóm chuyên trách	ĐBCL Các đơn vị chức năng liên quan

4.	Triển khai viết báo cáo tự đánh giá 3 CTĐT trình độ đại học theo bộ tiêu chuẩn FIBBA gồm các ngành: Kinh tế; Đại học ngành QTKD; Ngôn ngữ Anh	1-12/2024	Hội đồng, Ban thư ký và nhóm chuyên trách;	ĐBCL Các đơn vị chức năng liên quan
5.	Triển khai viết báo cáo tự đánh giá theo bộ tiêu chuẩn trong nước 2 CTĐT trình độ đại học: Quản lý kinh tế, Chăn nuôi và 3 CTĐT trình độ thạc sỹ gồm ngành: Kinh tế chính trị, LL và PPGD Bộ môn Vật lý, Giáo dục học (GDTH)	5-12/2024	Hội đồng, Ban thư ký và nhóm chuyên trách;	ĐBCL Các đơn vị chức năng liên quan
6.	Triển khai viết báo cáo tự đánh giá 3 CTĐT trình độ thạc sỹ theo bộ tiêu chuẩn AUN-QA gồm các ngành: LL và PPGD Bộ môn Hóa học, Lý thuyết xác suất và thống kê toán học, Toán giải tích	6/2024-6/2025	Hội đồng, Ban thư ký và nhóm chuyên trách	ĐBCL Các đơn vị chức năng liên quan
7.	Triển khai đánh giá ngoài 05 CTĐT đợt 1 gồm các ngành: Kỹ thuật xây dựng; Quản trị kinh doanh; Quản lý giáo dục; Khoa học cây trồng; Lý luận và Lịch sử nhà nước và pháp luật	3-7/2024	ĐBCL	Các đơn vị liên quan
8.	Triển khai đánh giá ngoài 07 CTĐT đợt 2 gồm các ngành: Giáo dục học (Giáo dục mầm non); Công nghệ thông tin; LL và PPDH bộ môn Toán; LL và PPDH bộ môn Sinh học; Lý luận và PPDH bộ môn Tiếng Anh; Sư phạm Vật lý (ĐH); Giáo dục QP&AN (ĐH)	7-9/2024	ĐBCL	Các đơn vị liên quan
9.	Triển khai đánh giá ngoài đợt 3 gồm 05 CTĐT trình độ đại học các ngành: Quản lý nhà nước; Điều dưỡng; Ngành Kỹ thuật Xây dựng; Sư phạm Tin học; Công nghệ kỹ thuật ô tô	10/2024-3/2025	ĐBCL	Các đơn vị liên quan
10.	Báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo đảm chất lượng năm 2024	20/8-31/8/2024	ĐBCL	Các đơn vị liên quan
11.	Thực hiện báo cáo thi đua Bộ về công tác bảo đảm chất lượng năm 2024	Theo kế hoạch	ĐBCL	Các đơn vị liên quan
12.	Thực hiện thu thập, scan, số hóa và lưu trữ minh chứng phục vụ kiểm định chất lượng CSGD và CTĐT	Thường xuyên	ĐBCL	Các đơn vị trong trường

C. Công tác khác				
1.	Tổ chức triển khai và giám sát thực hiện kế hoạch lấy ý kiến các bên liên quan số 115/KH-ĐHV ngày 27/10/2023	Theo kế hoạch	ĐBCL CTCT-HSSV DV, HTSV & TCCB; các đơn vị QLĐT	Các đơn vị trong trường
2.	Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến các bên liên quan năm 2024	12/2024	ĐBCL	CTCT-HSSV DV, HTSV & HDN, TCCB Các đơn vị QLĐT
3.	Lập kế hoạch và triển khai công tác đối sánh chất lượng CSGD và CTĐT	12/2024	ĐBCL	Các đơn vị trong trường
4.	Tổ chức tập huấn viết báo cáo tự đánh giá theo bộ tiêu chuẩn trong nước	2-7/2024	ĐBCL	Các đơn vị liên quan
5.	Tổ chức tập huấn viết báo cáo tự đánh giá theo bộ tiêu chuẩn FIBBA	2-7/2024	ĐBCL	Các đơn vị liên quan
6.	Tổ chức tập huấn viết báo cáo tự đánh giá theo bộ tiêu chuẩn AUN-QA	6-10/2024	ĐBCL	Các đơn vị liên quan
7.	Tổ chức rà soát điều kiện bảo đảm chất lượng CTĐT năm 2024	11/2024	ĐBCL	Các đơn vị liên quan
8.	Cập nhật dữ liệu lên Hệ thống quản lý bảo đảm và kiểm định chất lượng của Bộ giáo dục và đào tạo	Thường xuyên	ĐBCL	Các đơn vị liên quan
9.	Cử cán bộ tham dự các lớp tập huấn trong và ngoài nước về bảo đảm chất lượng	Theo kế hoạch	TCCB	Trung tâm ĐBCL, các đơn vị liên quan
10.	Triển khai thực hiện các đề tài khoa học về cải tiến CTĐT trình độ thạc sĩ	01-6/2024	ĐT SDH	Đơn vị đạo tạo, KH&HTQT, ĐBCL
11.	Triển khai thực hiện các đề tài khoa học về cải tiến CTĐT trình độ đại học	01-12/2024	Đào tạo	Đơn vị đạo tạo, P.KH&HTQ T, ĐBCL
12.	Tích hợp phần mềm quản lý các hệ đào tạo của Trường	01-12/2024	NC&ĐTTT	Các đơn vị liên quan

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng Đảm bảo chất lượng và Trung tâm Đảm bảo chất lượng

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc, nhắc nhở việc triển khai kế hoạch ở các đơn vị theo từng nội dung công việc, tổng hợp báo cáo, tư vấn Ban Giám hiệu Nhà trường;

- Tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch bảo đảm chất lượng giáo dục năm học 2024;

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị trong toàn Trường để tổ chức, phổ biến chủ trương, hướng dẫn triển khai Kế hoạch của Nhà trường và các văn bản của Bộ Giáo dục và Đào tạo về công tác bảo đảm chất lượng giáo dục.

2. Các đơn vị trong Trường

- Các đơn vị trong trường căn cứ Kế hoạch này để xây dựng và bổ sung chương trình hành động hoặc kế hoạch tổ chức thực hiện phù hợp chức năng và nhiệm vụ của đơn vị mình;

- Triển khai thực hiện các văn bản về bảo đảm chất lượng; định kỳ kiểm tra, đánh giá, báo cáo kết quả hoạt động của đơn vị theo từng mốc thời gian trong kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch bảo đảm chất lượng giáo dục của Trường Đại học Vinh năm 2024. Nhà trường yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. / *ml*

Nơi nhận:

- Các đơn vị liên quan (để t/h);
- Lưu: HCTH, ĐBCL. ✓

HIỆU TRƯỞNG



GS.TS. Nguyễn Huy Bằng